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Les fédérations syndicales suisses

en 1932.

La crise économique s'est sensiblement aggravée en Suisse
durant année 1932. Le chémage intense qui régne dans le monde
entier et les entraves imposées au commerce international par les
droits de douane, les limitations d’importation et surtout les
prescriptions relatives aux devises ont ramené la valeur de nos
exportations au 38 pour cent de celle de 1928; quantitativement,
la perte est moins sensible. Fait plus grave encore, c’est que de-
puis la fin de 1931 la crise a peu a peu atteint I'industrie du
pays, ce dont la politique économique suivie par le Conseil
fédéral et la propagande en faveur d’une baisse générale des prix
et des salaires, sont en partie responsables. Les chiffres touchant
le nombre de chomeurs caractérisent particulierement bien la
situation désastreuse de l’économie. Le nombre des personnes en
quéte de travail et qui se sont annoncées aupres des Offices du
travail s’est élevé a 54,366 pour la moyenne de 'année 1932, contre
24,208 P'année précédente et 12,881 en 1930. Au cours de I’année
dernieére, le pourcentage du choémage parmi les membres des
caisses de chomage a également presque doublé, de 5,8 pour cent
qu’il était en 1931, il est monté a 9,3 pour cent.

Il est évident que P'aggravation de la crise n’a pas été sans
avoir de répercussion sur la statistique syndicale. Fort heureuse-
ment, pas en ce qui concerne les effectifs, mais par contre dans
les moyens financiers pour l'aide aux chémeurs. Néanmoins les
fédérations ont fort bien su faire face aux besoins financiers extra-
ordinaires. On constate en particulier que les fédérations affilides
a I’Union syndicale suisse ont fort bien soutenu les charges trés
lourdes imposées par la crise, puisque malgré les temps extréme-
ment difficiles, elles ont toutes éié renforcées tant au point de
vue numérique quintérieurement,



Nous publions tout d’abord quelques chiffres sur le déve-
loppement général de 1'Union syndicale depuis 1908:

Tableau 1.

Année Figﬁ:;ilg:s EE:E; ldlect:nigl;;zca Recettes Dépenses Fortune
1908 20 69,250 3,772 1,494,412 1,363,378 1,357,998
1909 20 66,174 4,075 1,459,816 1,163,514 1,702,221
1910 21 15,344 5,043 1,860,987 1,663,436 1,878,421
1911 21 78,119 1,376 1,879,311 1,409,763 2,328,812
1912 21 86,313 8,487 2,049,071 1,614,899 3,241,789
1913 21 89,398 8,692 2,238,407 1,825,281 2,986,344
1914 21 65,177 7,451 1,932,075 2,383,380 2,573,327
1915 20 64,972 5,519 1,616,576 1,522,236 2,909,047
1916 19 88,628 10,876 2,164,079 1,216,971 3,588,961
1917 24 148,946 19,940 3,235,144 2,749,684 4,669,312
1918 24 177,143 26,647 5,242,808 5,347,394 4,516,884
1919 20 223,588 43,906 8,014,877 6,422,118 6,741,974
1920 19 223,572 41,534 11,276,113 9,568,500 9,069,946
1921 20 179,391 29,121 10,584,661 10,240,290 9,179,231
1922 20 154,692 21,265 8,900,128 8,968,389 7,694,683
1923 19 151,401 15,798 8,330,528 6,777,346 9,898,185
1924 18 151,502 14,572 8,078,630 6,858,943 12,287,275
1925 19 149,997 14,010 8,373,297 6,747,594 12,766,495
1926 14 153,797 15,253 8,626,640 1,545,492 14,398,575
1927 18 165,692 17,914 10,260,139 9,008,515 16,595,797
1928 15 176,438 18,686 12,126,262 9,037,739 21,892,760
1929 15 186,651 19,451 13,558,527 10,451,422 24,904,632
1930 14 194,041 19,216 20,226,762 18,607,111 26,485,204
1931 14 206,874 22,570 29,430,869 29,849,599 28,048,358
1932 14 224,164 24,186 42,777,775 42,307,478 28,645,075

L’effectif des membres des 14 fédérations centrales affiliées

a I’'Union syndicale suisse s’élevait a 224,164 le 31 décembre 1932.
C’est le chiffre le plus haut que 'on ait enregistré depuis la fon-
dation de I'Union syndicale. Dans les années 1919 et 1920, on
compta méme environ 223,000 membres. Mais, a cette époque-la,
au temps de la grande prospérité sociale, a la fin de la guerre,
des multitudes d’ouvriers adhérérent aux syndicats ou ils ne res-
térent que passagérement ou encore n’existérent que sur le papier;
il s’agissait donc d’une sorte « d’inflation des membres». Le
chiffre record de 224,000 n’a pas été atteint par saccade comme
autrefois. L’augmentation en 1932 a été de 17,290 contre 12,833
I’année précédente et de 10,000 environ pour la moyenne des cing
derniéres années. De plus, les deux fédérations qui ont adhéré
a I'Union syndicale suisse (Fédération suisse des fonctionnaires
des télégraphes et téléphones et la Fédération suisse des fonc-
tionnaires postaux), ne sont pas encore comprises dans la statis-
tique, car leur entrée n’a été effective qu'en 1933. Avec ces deux
fédérations 1'Union syndicale suisse comptait au début de cette
année 230,054 membres.
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Voici les modifications survenues dans les effectifs des fédé-
rations:

Tableau 2.
. . Augmentation ou Participation
. . b i dimination par rapport  en 0/, de 1’effectit
Fédérations fin !
1932 a 1931 total
en chiff. abs. en 0/, 1926 1932

1. Ouvriers du bois et du batiment 42,319 8,346 25 11,9 18,3
2. Ouvriers du vétement et de

Péquipement . . . . . . . . 2,768 929 51 14 12
3. Relieurs . . o & « % '« « « 1,687 37 2 0,8 0,8
4, Cheminots : . +« « . « + =« 37,158 — 152 —0,5 233 16,6
5. Ouvr. du commerce, des trans-

ports et de I’alimentation . . . 23,271 4,976 27 T.7 10,4
6. Chapeliers . . . . . . . . 294 56 24 0.1 0,1
7. Lithographes . v o« o« -« . . 1608 55 4 0.7 0,8
8. Métallurgistes et horlogers . . 66,610 1,309 2 28,7 29,7
9. Personnel des services publies . 19,502 1,496 8 7.6 8,6
10. Employés des postes, téléphones &

et télégraphes . . . . . . . 8,651 — 142 -2 5,0 3,8
11. Personnel de la broderie . . . 1,643 ~ 51 —3 1,3 0,8
12. Ouvriers du textile, en fabrique 9,976 281 3 5.2 4.5
13. Ouvriers du textile, a domicile . 1,853 —107 —5 1,6 0,8
14, Typographes . . -+ & « .. . 6,824 257 4 3.7 3,1

224,164 17,290 8 100 100

Pour la statistique de 1932 en chiffres absolus, c’est la Fédé-
ration suisse des ouvriers du bois et du batiment qui accuse la
plus forte augmentation des effectifs, soit 8346 membres. D’autres
fédérations, celle des ouvriers du commerce, des transports et de
I’alimentation, celle des ouvriers métallurgistes et horlogers, celle
du personnel des services publics et celle des ouvriers de Il'in-
dustrie du vétement et de 1'équipement ont également contribué
dans une forte mesure a 'augmentation de I'effectif total. Propor-
tionnellement, c’est la Fédération suisse des ouvriers de I'industrie
du vétement et de I’équipement qui est en téte; elle a presque
doublé ses effectifs, ce qui prouve que la nouvelle organisation
se consolide rapidement. Au deuxiéme rang figure la Fédération
des ouvriers du commerce, des transports et de 'alimentation avec
une augmentation des membres de 27 pour cent, suivie de preés
par les ouvriers du batiment et les chapeliers avec 25 et 24 pour
cent. Les fédérations de la broderie ont subi un recul: les ouvriers
a domicile de 5 pour cent, le personnel de la broderie de 3 pour
cent en chiffre rond. Ce recul s’explique sans autre par le fait
que le nombre des ouvriers de l'industrie de la broderie varie
constamment par suite de la crise trés grave que traverse cette
branche d’industrie. Il y a également eu un léger recul chez les
employés postaux, recul qui n’a nullement modifié la position de
la fédération, car il est di exclusivement au fait qu’un nombre
extraordinaire d’employés ont été pensionnés, ce qui ressort égale-
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ment du fait que le nombre des membres pensionnés de la fédé-
ration (qui cependant ne figure pas dans la statistique) a davan-
tage augmenté que n’a diminué Deffectif des membres actifs.
Actuellement la Fédération des P.T.T. englobe le 95,4 pour cent
du personnel de I'administration des postes qui peut étre organisé,
contre 93,8 pour cent en 1930.

Il en est de méme pour le recul des membres chez les chemi-
nots qui est de 5 pour cent. Les Chemins de fer fédéraux et privés
réduisent sans cesse le personnel; pour les C.F.F. la réduction
du personnel a été a elle seule de 1325 personnes au cours de
Pannée derniére; du fait que la fédération ne compte que 152
membres en moins, il y a en réalité une légére amélioration par
rapport a d’autres petits groupes non organisés ou organisés ail-
leurs.

Le tableau n°2, donnant la structure de 1'Union syndicale
suisse basée sur le pourcentage que représente chaque fédération,
est des plus intéressants. Si I’on compare les années 1926 et 1932,
on constatera une modification trés sensible. Tandis qu’en 1926
les fédérations du personnel des entreprises publiques représen-
taient le 37 pour cent de leffectif total, elles ne forment plus
que le 29 pour cent actuellement, et, par contre, celles des ouvriers
organisés de l'industrie privée, qui représentaient le 63 pour cent,
forment actuellement le 71 pour cent. Voici pourquoi: Le per-
sonnel des entreprises publiques, en particulier le personnel féde-
ral, est fort bien organisé depuis de longues années déja, tandis
que dans I'industrie privée la question de ’organisation a pu étre,
au cours des derniéres années, améliorée d’une facon réjouissante.
L’importante augmentation des membres que I'on a enregistrée
durant les 6 derniéres années, est due en général au meilleur
enrolement des ouvriers de l'industrie privée. Actuellement encore
Pindustrie est le meilleur réservoir pour les organisations syndi-
cales et il est a souhaiter que ce développement se poursuivra.

Le nombre des membres féminins a augmenté de 1616 per-
sonnes. Ce chiffre est proportionnellement un peu inférieur a
P’augmentation totale des effectifs de 1'Union syndicale suisse.

Les sections, au nombre de 1102, sont a peu prés aussi nom-
breuses que 'année précédente. Du fait que dans la plupart des
localités importantes, il existe des sections et que pour des raisons
d’administration il n’y a pas possibilité de créer une section dans
chaque petite commune, ce chiffre reste donc assez stable.

Notre liste des localités comptant plus de 1000 membres,
s’allonge chaque année. L’année précédente, elle comptait 32 com-
munes, auxquelles sont venues s’ajouter 3 nouvelles localités avec
plus de 1000 membres, soit Vevey, Berthoud et Interlaken; cette
derniére a le record avec une augmentation de 400 membres ou
60 pour cent.
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Tableauw 3. Membres

Localités 1927 1928 1929 193¢ 1931 1932
Zurich PR 22,999 25,072 25,403 28,120 29,844
Berne . . . . 14,889 15,281 15,907 17,071 17,989 19,931
Bale . . . . 15885 13,350 15,022 14,174 14,621 14,538
Genéve . . . 5,058 5,649 6,340 6,792 8,558 13,171
Lievine - . . . 5868 6,742 7,897 9,067 9,671 9,776
Winterthour . . 6,118 6,881 6,781 6,922 7,070 7,881
La Chaux-de-Fonds 6,509 7,680 7,510 7,316 7,128 6,802
St-Gall AT g 5,283 5,336 5,377 5,485 5,782 6,230
Lausanne . . . 4,591 4,610 5,273 4,547 4,860 5,694
Lucerne . . . 3,861 4,433 4,249 4,541 4,562 4,932
Olten o - o 2,979 2,934 2,943 3,294 3,326 3,146
Le Locle . . . 3,294 3,535 3,384 3,459 3,303 3,040
Aaran T e 2,531 2,640 2,681 2,657 2,839 2,969
QOerlikon . . . 1,576 1,875 2,085 2,067 2,267 2,534
StImier . . . 2,140 2,516 2,225 2,411 2,522 2,320
Baden SRRy 1,842 2,194 2,656 2,677 2,375 2,262
Neuchatel uhi3 1,799 1,821 1,799 2,080 2,094 2,130
Soleure . . . 1,791 1,734 1,707 1,648 1,681 1,961
Schaffhouse . . 1,852 1,831 2,098 2,049 1,845 1,835
Arbon oo s 1,347 1,574 1,827 1,942 1,909 1,805
Granges . . . 1,719 1,650 1,754 1,601 1,698 1,779
Rorschach P 916 1,072 1,155 1,241 1,667 1,700
Lugane . . . 1,021 1,014 1,317 1,440 1,349 1,687
Vevey v i 739 664 696 794 920 1,480
Coire . v & 1,192 982 1,222 1,271 1,443 1,447
Hérisaw : ;.. . . 715 725 698 734 1,196 1,408
Thoune . . . 1,013 1,091 1,313 1,266 1,346 1,404
Langenthal . . 705 829 962 1,012 1,041 1,304
Bellinzone . . 1,270 1,156 1,237 1,344 1,284 1,294
Kreuzlingen . . 616 645 736 813 1,186 1.227
O e 649 1,118 1,303 1,328 1,240 1,191
Rapperswil . . 767 733 883 905 1,069 1,140
Uzwal Voo ity 341 375 756 759 1,057 1,109
Interlaken R 330 382 419 571 668 1,066
Berthoud . . . 718 705 735 774 800 1,006

En jetant un regard sur la liste des cantons (comparer les ta-
bleaux page 27), on constate que ce sont les cantons de Genéve
avec 4605 membres et celui de Zurich avee 4511 membres qui ont
enregistré les plus fortes augmentations. Aprés avoir été rivales
durant de longues années, c’est finalement Zurich qui I'emporte
sur Berne dont l’augmentation est de 3312, Zurich les dépasse
aprés que Berne ait été en téte durant 2 ans. Il y a également eu
une sensible augmentation dans le canton de Vaud, soit de 9546
a 11,362. Dans quelques cantons, le nombre des syndiqués a dimi-
nué en particulier dans les régions fortement atteintes par la crise
comme Neuchitel, puis les deux Bales et Zoug. Ce recul est cepen-
dant partout de peu d’importance. La plupart des autres cantons
accusent une petite augmentation.

Nul n’ignore que Iaugmentation trés sensible des effectifs
durant la crise est due aux institutions d’entr’aide des fédérations
syndicales, en particulier a4 I’assurance-chomage. Malgré les fortes
augmentations de subventions elles n’auraient cependant pas suffi
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a couvrir les sommes énormes nécessitées par les secours, si les
membres n’avaient pas accepté de payer des cotisations plus
élevées. Les cotisations moyennes furent:

Tableau 4.
1506 16,32 1925 40.97
1910 24.52 1926 43.25
1916 27.20 1927 50.—
1920 35.36 1928 52.88
1921 35.58 1929 56.37
1922 28.25 1930 59.15
1923 37.94 1931 66.54
1924 40.03 1932 74.27

Bien qu’au cours des années précédentes les cotisations aient
déja été majorées, elles subirent une nouvelle augmentation ’année
derniere. Cette augmentation fut en moyenne de fr. 7.85 contre
fr. 7.39 ’année précédente, ce qui porte la cotisation moyenne par
membre a fr. 74.39. De plus, ces chiffres ne contiennent pas les
cotisations locales. Les cotisations varient naturellement sensible-
ment d’une fédération a l'autre, comme il y a également diffé-
rentes classes de cotisations pour une seule fédération. Ce sont
les ouvriers a domicile qui payent le moins, soit fr. 17.25, tandis
que les typographes payent fr. 232.53 et les lithographes fr. 230.—.

L’augmentation des cotisations et l’accroissement des effectifs
ont contribué a élever sensiblement les recettes des fédérations.
Les recettes provenant des cotisations réguliéres des membres ont
passé de 12,9 a 15,6 millions et a 16 millions en comptant apport
des cotisations extraordinaires. Les subventions aux caisses de
chémage ont passé de 14,3 a 24,8 millions. Des collectes ont pro-
duit 344,000 francs, en particulier pour les chémeurs.

Fin 1932, la fortune des fédérations centrales s’élevait a 28,6
millions contre 28,0 millions I’année précédente. Il ne s’agit pas
la de la fortune nette, dont les fédérations disposent librement,
mais ce sont en grande partie des fonds pour la garantie de I'assu-
rance a laquelle les membres ont droit. La fortune globale est
répartie comme suit:

Tableau 5.
Montant en francs en 0/,
Caisses générales S R R et e S iBeA 006 ) 29.6
Caisses de chémage . . . . . . . . 1,598,126 5,6
Caisses de maladie et contre les accidents o oa e 2988282 10,4
Caisses d’assurance-déceés, invalidité, vie . . . . 14,748,881 51,5
Autres caisses (soutien, secours, fonds de réserve) . 810,166 2,9

Fortune totale 28,645,075 100,0

“Le 70 pour cent est donc attribué aux fonds d’assurance, le
30 pour cent en chiffre rond appartient aux caisses générales des
fédérations.

Si I'année derniére on croyait avoir atteint le record par les
29,8 millions de dépenses des fédérations, il n’en fut rien, puisque
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en 1932 ce chiffre fut dépassé et atteignit 42,3 millions. Le tableau
suivant établit la maniere dont furent réparties les dépenses au
cours des deux derniéres années:

Tableau 6. 1931 1932
Secours de chomage . . . . . . 21,393,891 32,723,553
Voyages et déménagements . . . . 61,566 65,727
Maladies et accidents . . . . . . 2,030,943 2,175,820
Secours pour déeés . . . . . . 642,629 662,498
Secours en ecas d’invalidité . m ol 552,046 624,233
Secours en cas de besoin . . . . . 196,150 263,147
Gréves et autres mouvements . . . . 200,638 644,094
Secours de représailles i w & s 3 46,478 43,478
Protection en justice . . . . . . 125,740 108,165
Organes fédératifs . . . . . . . 014,116 925,395
Propagande et organisation . . . . 287,257 293,222
Cotisations: a I’'Union syndieale . . . 133,805 141,905

aux associat. internationales . 23,445 19,688

Subventions et cotisations . . . . . 424,185 587,615
Frais d’administration: pour le personnel 1,745,423 2,169,593
pour le matériel . 489,439 550,817

Divers 2 i i miaRu s o e 581,848 308,528

Total 29,849,599 42,307,478

Sur les 13 millions que représente l'excédent de dépenses,
11 millions ont été affectés a l’assurance-chomage. Les secours
de maladie, d’accidents et autres ont été également plus élevés.
Les gréves et divers autres mouvements ont nécessité davantage
de dépenses. L’année précédente, les dépenses pour ces différents
postes avaient été trés minimes. Comparé a 1930, année ou l'on
avait dépensé 1,6 millions pour ce but, il y a cependant dimi-
nution. Par contre, les frais d’administration ont sensiblement aug-
menté. Il n’y a 1a rien d’étonnant, car ’assurance-chémage a occa-
gionné un trés grand travail d’administration. Une grande partie
de ces dépenses fut comptabilisée comme dépenses pour I’assurance-
chomage.

Nous donnons ci-dessous encore un tableau sur les

dépenses spéciales pour différents secours.
Tableau 7.

Aniige Chomage, voyages, Maladie, invalid., Mouvements, Administration,
déménagements accidents, décés représailles propagande
1921 3,996,774 1,601,854 1,049,983 2,114,870
1922 2,411,397 1,681,818 1,702,713 1,841,148
1923 989,747 1,418,888 1,091,892 1,783,076
1924 900,972 1,996,530 858,084 1,731,811
1925 1,246,105 1,891,377 567,905 1,654,889
1926 2,043,320 1,719,547 630,133 1,724,386
1927 3,059,880 2,042,788 280,123 1,951,964
1928 2,624,104 2,315,607 504,467 2,171,772
1929 3,346,194 2,731,412 535,864 2,246,720
1930 9,857,006 2,867,104 1,625,324 2,299,337
1931 21,455.457 3,225,618 247,116 2,522,119
1932 32,789,280 3,462,551 687,572 3,013,632



Le tableau 9 permet de se rendre compte de l'utilisation en
pour-cent des moyens mis a la disposition des syndicats. Pour-
centage des recettes globales utilisé pour: |

Tableau 8. 1928 1929 1930 1931 1932
9%y by /o 0o /0]

Secours pour voyages, choéomage, démé- 21,6 25,5 49,2 73,5 172

nagements et besoins . . . . . 116 12,7 8.8 6,9 5.1
Secours en cas de maladie ou d’accident 4,7 4,3 3,1 2,2 1,5
Secours en cas de déces . . . . . 3.3 3,1 2,3 1,9 15
Secours en cas d’invalidité . . . . 48 4,6 8,5 1.3 1,9
Gréves, représailles et protection judic. 6,3 5,9 4,3 3.1 2,2
Organes fédératifs . . . . . . 23 2,3 1.4 1,0 0,7
Propagande, organisation . . . . . 1,0 0,9 0,7 0,5 0,3
Union syoflicale & o & & 3w »: L2 1,6 14 15 1,4
Subventions et cotisations internationales 12,5 11,2 78 5,9 3,1
Administration: personnel ES e Rl

matériel TR 1 | 3,0 2,1 1,7 1,3
Iagewsr o ot o s e S e 2.1 1,9 2,4 2,0 0,7
= RN A et S SR, S 23,0 80 —15 1.1

100,0  100,0  100,0 100,0  100,0

Pas moins du 87,2 pour cent des recettes sont remboursées
aux membres sous forme de secours, dont la plus grande partie,
a savoir 77 pour cent, en secours de chémage. 3 pour cent sont
utilisés pour l'organe de la fédération ainsi que pour la propa-
gande et le travail d’éclaircissement. 1,7 pour cent est affecté
aux organisations dirigeantes nationales et internationales sous
forme de cotisations et de subventions. Les frais d’administration,
bien qu’ils aient effectivement augmenté, ont sensiblement reculé
par rapport aux dépenses totales.

Ils ne représentent que le 5 pour cent des recettes totales.
Ce chiffre dément catégoriquement les calomnies répandues sans
cesse par la presse patronale et selon lesquelles les cotisations des
ouvriers organisés serviraient uniquement a maintenir un appareil
administratif des plus coiteux. Il n’existe probablement aucune
organisation économique dont les frais d’administration sont aussi
minimes par rapport a ce que l’on offre aux membres. Le profane
ne peut se faire une idée du travail qu’occasionne actuellement
aux fonctionnaires syndicaux, en particulier 1’assurance-chémage.
Il leur serait impossible de I'accomplir, si des milliers et des mil-
liers d’infatigables militants ne leur prétaient pas volontairement
et gratuitement main forte dans I'accomplissement de mille petits
travaux.

L’attaque de la réaction, qui veut mettre la crise a profit
pour exercer une pression sur les conditions de travail, a contribué
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a animer quelque peu le mouvement social au cours de 1932. Le
nombre des mouvements syndicaux s’est élevé de 455 a 578 et le
nombre des ouvriers intéressés a ces mouvements est de 10,000
plus élevé que 'année précédente.

Tableau 9.

Année Mouvements Participants Organisés
1921 640 108,342 53,984
1922 961 127,870 78,389
1923 491 84,844 43,290
1924 617 233,453 180,382
1925 483 161,198 106,875
1926 329 127,817 102,224
1927 379 158,778 102,386
1928 511 152,864 106,336
1929 493 101,616 65,038
1930 539 87,715 49,909
1931 455 72,089 40,355
1932 578 82,720 55,927

L’importance des mouvements est a peu prés la méme que lors
de la derniére crise. Ce sont les fédérations des métallurgistes,
des ouvriers du batiment et de la F.C.T.A. qui ont le plus de
mouvements a leur actif. A part cela, les ouvriers du textile, le
personnel des services publics et les cheminots ont eu a faire face
a de nombreuses attaques dirigées contre le niveau d’existence actuel.
A ce sujet il faut tenir compte que les renseignements ne peuvent pas
étre trés complets. Nous tenons néanmoins a rappeler que la grande
‘campagne menée contre la baisse des salaires, qui atteignait dans ses
effets quelques centaines de milliers de salariés, s’est déroulée déja
durant toute I'année 1932. Malgré les difficultés innombrables
que leur crée la crise les syndicats ont tout mis en ceuvre pour
assurer et améliorer encore les conditions d’existence de la classe
ouvriere. Il est certain que durant la crise la tactique suivie doit
étre basée sur les conditions économiques et la force d’organi-
sation qui régnent dans la branche en question. Les syndicats ne
peuvent et ne doivent pas étre des « machines a faire la gréve »
qui déclenchent aveuglément des conflits sans se soucier des pos-
sibilités de succés. Il faut le dire a chaque ouvrier, qui par mé-
connaissance de la situation actuelle croit qu’il serait aisé aux
syndicats de rendre les attaques de la réaction inefficaces par
une greve.

Le tableau suivant permet de se rendre compte que ce ne
sont pas les mouvements qui ont dégénéré en gréve, qui ont fait
défaut.
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Tableau 10.

Moyenne des secours

. Gréves et Parti- ournées - ar
Année lock-onts cipants B‘]aconrnes Indemnitén ',;;T:efe ]Pour

ir. fr.
1921 395 3,705 140,228 851,157 38 6.06
1922 104 12,064 252,954 1,829,506 36 7.23
1923 44 3,602 121,815 911,857 34 7.48
1924 70 8,642 160,938 844,325 19 5.25
1925 42 3.299 85,488 548,721 26 6.82
1926 35 2,745 65,016 427,988 24 6.58
1927 38 1,563 35,910 150,605 22 4.20
1928 67 4,871 57,877 410,881 19 7.09
1929 45 5,130 93,687 511,212 33 5.46
1930 24 3,060 244,027 1,844,931 92 7.56
1931 28 1,439 17,543 96,020 14 547
1932 50 4,139 101,846 649,159 27 6.37

Le nombre de gréves, qui atteint 50, est le double de ce qu’il
a été les deux derniéres années. Le nombre des participants fut
également plus élevé qu’en 1931 et la durée moyenne des conflits
fut supérieure. Les variations dans les sommes versées en indem-
nités proviennent de la composition variée des grévistes. Ce sont
les ouvriers du bois et du batiment qui ont le plus grand nombre
de gréves a leur actif (28); les métallurgistes et les ouvriers du
textile eurent également a soutenir tout une série d’apres luttes.
Comparés au nombre total des mouvements, les gréves ne repré-
sentent pas tout a fait le 10 9% et le nombre des ouvriers qui y
prirent part, le 5 9. Cela prouve que les syndicats cherchent tou-
jours a obtenir un résultat satisfaisant a D’amiable et qu’ils ont
recours a la gréve seulement lorsqu’ils en escomptent un meil-
leur résultat.

Tableau 11.
Résultats des mouvements en pour-cent.

Succeés Succes

Année complet putiel Auc. succés Pas liquidé
1921 24 24 50 2
1922 16 47 34 3
1923 41 38,5 15 5,9
1924 41 40 13 6
1925 49 29. 14 8
1926 44 35 13 8
1927 38 41 10 11
1928 49 36 7 8
1929 49 34 q 10
1930 44 36 11 9
1931 43 35 11 11
1932 42 40 11 7

Malgré la crise, les mouvemenis ayant remporté plein succes,
par rapport a ceux qui n’en eurent qu'un partiel ou aucun,
sont a peu prés au méme nombre que 'année précédente. Natu-
rellement que pour la plupart du temps, il a été question de
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mouvements de défense contre des aggravations prévues, en parti-
culier contre les baisses de salaires, ainsi qu’au sujet des vacances
et de la durée du travail. Quoi qu’il en soit les syndicats sont par-

venus a obtenir de sensibles améliorations, ce que prouve le tableau
suivant:

Le succés matériel des mouvements.
Tableau 12.

Réduction dela  Augmentation Contrats collectifs

durée du travail de salaire par
Année par semaine semaine Nombre Entreprises Ouvriers

Heures Fr.

1921 860 27,380 101 1723 15,219
1922 787 9,903 126 1580 15,471
1923 869 30,570 85 893 7,589
1924 5,469 90,868 T4 1186 13,576
1925 5,696 92,106 54 1210 - 15,290
1926 1,458 15,896 50 999 13,299
1927 10,308 41,299 42 655 5,942
1928 1,247 58,530 101 1385 18,844
1929 10,897 103,138 111 2280 19,869
1930 11,927 85,808 85 1945 25,824
1931 18,326 33,775 75 689 9,090
1932 9,534 20,775 72 525 7,479

9500 heures de réduction de la durée du travail, 20,000 francs
d’augmentation de salaires hebdomadaires, amélioration des vacan-
ces au profit de 3900 ouvriers, 73 contrats de travail dont béné-
ficient 75,000 ouvriers en chiffre rond. Ces chiffres, ne prouvent-
ils pas que la solidarité syndicale obtient des résultats pratiques
méme dans les conditions les plus désastreuses. Les avantages
obtenus en ce qui concerne la durée du travail touchent plus
particulierement les ouvriers du bois et du batiment, la F. C. T. A.
et la V.P.O.D. 11 en est de méme pour les augmentations de
salaires. Les ouvriers du bois et du batiment obtinrent 1’amélio-
ration de leurs conditions de vacances, ainsi que ceux de la F.C.
T. A., les métallurgistes, les ouvriers du textile et le personnel
des services publics. Les ouvriers du bois et du batiment figurent
également en téte en ce qui concerne les conirats de travail. La
Fédération des ouvriers de I'indusirie du vétement et de I'équipe-
ment a également collaboré a la conclusion d’un contrat collectif
national, en outre la F.C.T. A., les métallurgistes, la V.P.O.D.
et les ouvriers du textile ont conclu des contrats de travail.

Ces chiffres ne comprennent pas les aggravations prévues qui
purent étre évitées. Dans le tableau de la page 24, nous avons
mentionné les réductions de salaires que nous avons di admettre
lors de la conclusion de mouvements. Pour la plupart des cas
ces réductions de salaires sont beaucoup moins importantes qu’elles
ne l’eussent été si les syndicats n’étaient pas intervenus. Il est
difficile de faire figurer dans la statistique les baisses de salaires
qui purent étre évitées. Nous avons néanmoins pu constater que
les baisses de salaires préconisées par les patrons, furent réduites
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de moitié d'un tiers, ou d’'un quart ou méme empéchés totalement.
De plus, nombre de mouvements contribuérent a éviter une aggra-
vation des conditions de vacances.

En résumant, nous constatons que sous la pression du chéomage
intense qui regne, la crise a naturellement entravé la marche du
mouvement ouvrier et lui a méme imposé un recul momentané,
par contre elle n’a pas réussi a briser sa capacité de résistance.
Comme par le passé, les syndicats poursuivent la lutte pour I'amé-
lioration des conditions de travail et pour la protection et les
droits du travail. Malgré les conditions défavorables, ils ont méme
obtenu des résultats positifs et notables au cours de I'année passée.
Le travail fourni actuellement pour défendre le terrain conquis
pas a pas au cours de ces derniéres années, est inestimable. Que
I’'on se représente ce qu’il adviendrait aujourd’hui si les syndicats
n’existaient pas et si les patrons pouvaient baisser les salaires,
prolonger la durée du travail, réduire les vacances et éliminer les
autres conquétes dans le domaine social sans rencontrer de résis-
tance. C’est alors seulement que 'on se rendrait compte de I'im-
portance des organisations syndicales durant la crise. Certains
syndiqués apprécient trop peu ces faits, surtout ceux auxquels
I’expérience n’a pas encore permis de se rendre compte que la
lutte en faveur du progrés social ne méne pas directement au
succes, mais qu’elle est sans cesse interrompue momentanément
par des périodes réactionnaires.

La seule faute imputable aux syndicats, c’est d’observer trop
de modestie aux yeux du public, en ce qui concerne leur activité
et leur importance. A T’heure actuelle ot ceux qui crient le plus
fort, sont précisément ceux qui n’ont encore rien fait et qui ne
sont pas en mesure de faire quoi que ce soit, le mouvement syn-
dical ne doit pas croire que ses actions agissent par elles-mémes,
méme si on ne les fait pas connaitre par la propagande. 1i doit
prouver au contraire qui représente en réalité les revendications
concrétes du travail et qui parvient a les réaliser. Il ne saurait
le faire mieux qu’en utilisant la documentation tirée de la statis-
tique syndicale. Tout militant doit étre propagandiste, chacun doit
collaborer a la divulgation de ces faits nombreux parmi les masses
de ceux qui ne sont pas encore organisés et qui se laissent actuelle-
ment si aisément convaincre par les détraqués politiques et les
démagogues. Le fait qu’en pleine crise I’'Union syndicale suisse ait
atteint le record de ses effectifs, prouve que notre mouvement syn-
dical suisse est solide. Et, si un désir unique 'anime, si chaque
syndiqué fait son devoir, nous parviendrons également a surmonter
la réaction actuelle.
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Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1932.
Tableau 13 AL Employés 1
Siwation |  Avgmen | Dimiution | g, cig o
Fédérations 31 dét:::mbre admissions démiss.ions. 31 d:z::mbre Hommes Femmes Sections Secib.
1031 et exclusions, 1032 Bureau Yacits
mutations déces central s
1. Ouvriers du bois et du batiment 33,973 16,347 8,001 42,319 42,165 154 173 6 24
2. Ouvriers de ’industrie du vétement et de
P’équipement 1,839 1,417 488 2,768 1,818 950 30 i} =
3. Relieurs . 1,650 240 203 1,687 943 744 21 1 —
4. Cheminots 37,310 601 153 37,158 35,358 1,800 321 31
5. Ouvriers du commerce, des lrdnsports et
de l’alimentation 18,295 5,171 195 23,271 17,524 5,747 95 6 13
6. Chapeliers 238 59 3 294 195 99 7 — —
7. Lithographes 3 H 1,553 256 201 1,608 1,608 — 14 1 —_
8. Métallurgistes et horlogers . 65,301 9,996 8,687 66,610 59,271 7,339 109 15 47
9. Personnel des services publics 5 18,006 2,346 850 19,502 18,211 1,291 12 4 6
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes 8,793 492 634 8,651 8,636 15 48 2 —
11. Personnel de la broderie 1,694 85 136 1,643 789 854 8 1 —
12. Ouvriers du textile, en fabrlque i 9,695 2,051 1,770 9,976 5,453 4,523 94 5 3
13. Ouvriers du textile, & domicile . 1,960 15 122 1,853 1,487 366 38 1 —
14. Typographes 6,567 987 730 6,824 6,520 304 32 1 3
206,874 40,063 22773 224,164 | 199,978 | 24,186 | 1102 57 96
1 Sans le personnel auxiliaire.
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O\ Tableau 14

Recettes des fédérations en 1932.

o Ouvriers Ouvriers du
uvrier: de Uindustri . .
Recettes pour dnbgzii:e::dn da Zfl:;x:u::te Relieurs Cheminots d::zl:n:::c ts [ Chapeli Lithograph h:f‘;‘::l’og‘;:f
I’équipement I’alimentation
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Finances d’entrée 14,876 784 84 24 3,358 172 179 3,504
2. Cotisations:
a) Caisse générale . . . . . 1,421,291 84,964 67,860 930,116 508,887 3,684 84,965 | 2,687,2212
b) Caisse de maiadie et déces 617,729 = 79,170 1| 675,643 85,8452 3,526 222,71211 1,127,031
c¢) Caisse de chomage 1,257,290 35,633 31,638 —_ 519,080 4,156 34,270 | 2,289,577
d) Cotisations spéciales . 181,137 = 3,553 — 110,000 —_ 21,140 —
3. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération 7,550 = — 11,111 29,805 — —_ 12,067
b) En faveur de buts divers . — o - 238,447 —_ s et —
4. Subventions:
a) Pour caisse de chémage 3,195,270 21,682 60,913 s 697,397 2,888 54,814 (19,585,064
b) Pour caisse de maladie . 47,836 e 4,674 — 7,272 - 5,179 70,101
5. Intéréts . 40,307 593 17,736 335,033 26,377 1,371 67,870 163,042
6. Autres recettes 104,590 21,027 3,934 28,953 17,209 20 45,004 9,291
Total des recettes | 6,887,876 164,683 269,562 |2,219,327 |2,005,230 15,817 536,133 |25,946,898
Fortune | 1,305,807 89,515 481,497 | 8,499,476 715,670 45,909 1,503,805 | 6,664,121




LT

Employés

Persom?el des Sostos Personnel Ouvriefrs du Ouvrie.rs du Total
Recettes pour des services 16 h%nea ,el de la. texul'e. texul.e.. Typographes de toutes
publics létélxé) h broderie en fabrique a domicile les fédérations
gtﬂp €8
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Finances d’entrée — — —_ 872 13 250 24,116
2. Cotisations:
a) Caisse générale . 4 8 448,013 175,852 23,960 236,414 13,695 307,393 6,994,315
b) Caisse de maladie et déces . 165,2913 23,855 — — — 1,153,683 ! 4,154,485
¢) Caisse de chomage 37,641 — 25,760 181,068 19,186 95,477 4,530,776
d) Cotisations spéciales . 71,507 — —= — — - 387,337
3. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération - — — 538 — o 61,071
b) En faveur de buts divers . —_ 44,849 — — —_— s 283,296
4. Subventions:
a) Pour caisse de chdomage 24,912 — 129,325 775,065 57,400 181,776 24,786,506
b) Pour caisse de maladie . a2 —_ — —_ — 23,870 158,932
5. Intéréts 61,599 13,191 2,126 28,817 5,431 239,615 1,003,108
6. Autres recettes 10,826 1,675 16,879 84,378 45,753 4,294 393,833
b Total des recettes 819,789 259,422 198,050 1,307,152 141,478 2,006,358 42,717,775
Fortune 1,890,246 346,631 123,807 822,838 126,764 6,028,989 28,645,075

Y compris caigse-invalidité.
2 Y compris caisse contre les accidents.

3 Caisse de décés, y compris caisse de vieillesse

et d’invalidité,
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Tableau 15

Dépenses des fédérations en 1932.

Ouvriers Ouvriers du
Dé , o e e |l Cheuiiion |desteanigois| Chapdis Lithographes | Métallurgistes
epenses poul - bﬁtiment Z: ;l:en elieurs minots €8 :tﬂn(;gﬂl’ﬂ upe 1ers 1 ograp €8 et horlogers
I’équipement I’alimentation

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr Fr. Fr.
1. Secours de chémage 5,096,473 76,570 120,482 4,660 | 1,305,721 | 18,328 186,264 | 23,830,628
2. Voyages et déménagements : 12,965 694 706 =3 284 221 4,436 13,447
3. Secours de maladie et d’accidents 664,869 — 46,723 2,300 143,029 1,197 148,986 770,932
4. Secours au déceés . o & i 18,000 200 400 348,2402 1,560 = 8,370 138,080

5. Secours en cas d’invalidité —_ — 20,706 48,675 4,990 — 121,715 —
6. Secours en cas de besoin g 5,272 425 19,710 38,616 94,527 436 42,025 12,849
7. Gréves et mouvements de salaires 397,545 232 — 22,325 72,781 — — 97,150

8. Secours de représailles 6,410 354 1,799 5,700 1,366 — 2,675 —
9. Protection en justice 13,409 9,977 — 38,816 8,234 — 207 7,761
10. Organes fédératifs e 124,628 9,658 11,251 201,944 93,907 82 11,177 211,378
11. Propagande, organisation, éducat. 33,571 1,075 800 3071 113,030 215 8,544 63,275
12. Cotisations a I’'Union syndicale 21,342 1,803 1,128 29,032 11,442 147 1,235 43,020
13. Cotisations a des associations int. 1,344 145 274 6,207 2.522 30 839 3,100
14. Subventions et autres cotisations . 330 — 5,827 258,763 ¢ 95,835 75 8,031 24,799
15. Frais d’administration personnels 3 286,599 14,612 13,193 449,634 151,121 1,595 19,249 919,398
16. Frais d’administration matériels 69,135 11,825 5,643 134,609 52,209 1,739 9,585 133,095
17. Autres dépenses 151,745 15,186 4,774 20,520 17.521 525 2,204 21,465
Total des dépenses | 6,903,637 142,756 253,416 1,613,612 | 2,170,085 24,590 575,542 26,290,377
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e Personn.el dE:l};l;yt:’ Pesicnal Ouvrie.rs du Onvrie.rs du Total
Dépenses pour wpmte | BES LTTI| i | el | Shomie | G b
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr, Fr. Fr.
1. Secours de chémage . S Sk 100,488 - 186,957 926,740 124,578 745,664 32,723,553
2. Voyages et déménagements . . . — — — 2,413 — 30,561 65,727
3. Secours de maladie et d’accidents — —_ 320 5,478 — 391,986 2,175,820
4. Secours au décés . : 102,575 7,457 2,383 2,893 = 32,340 662,498
5. Secours en cas d’invalidité 39,3208 — 6043 4,4123 — 383,811 624,233
6. Secours en cas de besoin . 29,436 4,100 6,250 9,481 20 - 263,147
7. Gréves et mouvements de salaires 438 — 4,646 46,701 et 2,276 644,094
8. Secours de représailles . — — — 7,195 — 17,979 43,478
9. Protection en justice 19,297 3,000 26 4,904 s 2,534 108,165
10. Organes fédératifs Sl AT 84,940 73,000 8,387 31,711 2,499 60,833 925,395
11. Propagande, organisation, éducat. 41,821 5,500 655 1,631 200 19,334 293,222
12. Cotisations 3 I’Union syndicale 14,404 6,966 821 5,186 7179 4,600 141,905
13. Cotisations a des associations intern. 1,805 880 — 1,000 — 1,542 19,688
14. Subventions et autres cotisations . 99,1734 47,8994 334 44,966 71 1,506 587,615
15. Frais d’administration personnels? 93,621 52,746 12,340 85,767 11,506 58,212 2,169,593
16. Frais d’administration matériels 47,427 13,787 3,762 42,094 2,671 23,236 550,817
17. Autres dépenses e 3,916 5,174 44 50,749 5,818 8,881 308,528
Total des dépenses 678,661 220,509 227,529 | 1,273,321 148,148 1,785,295 42,307,478
ités et dél ions, conférences, congrés, etc. 2 Y compris I’assurance-vie de la caisse d’assurance de la SEV.

1Y compris les déd ts pour
3 Aide a la vieillesse. 4 Y compris les

collectes pour chémeurs.
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Dépenses pour secours aux membres en cas de maladie, invalidité,

Tableau 16 accidents et déces de 1910 a 1932.
Ouvriers ((l)uvri:rs (z:::::c?.l Métal- Person- dEmployés Per-l Ouvriers 0:""
. u véte- . . es postes,| sonnel a
Avnée |90 0 | menteudo| Retines | Che | St | Che | Lo | torgees | ekt | lighones | e ln | 5% | ntle| T | ot
batiment L'équipe: P’alimen- v logers publics ot 1516 bro.- fabr;que a d?mi' SR
ment tation graphes derie cile
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Er. Fr. Fr.

1910 | 43,388| 7,095| 7,457| 30,964 5,501 | 931 14,591 | 122,750 — — — 3,063 — (179,233 | 414,968
1911 | 43,547| 8,264 | 8,834| 26,400 110 | 863 | 18,927 | 183,357 = = = 6,455 184,351 | 481,108
1912 | 56,485| 8,144 110,852 | 36,200 | 10,878 | 526 | 17,986 | 147,886 — S — |11,135| — |193,181| 493,273
1913 | 75,382 | 8,044 10,941 38,050 | 11,856| 999 | 27,320| 189,900 - — e 9,930 | — |217,490| 589,912
1914 | 68,533 | 5,150 11,462 | 53,600 | 10,006 | 939 | 21,410| 169,143 — = — 7,915 | — |213,969| 562,127
1915 | 68,840 | 2,966 | 14,338 | 44,955 | 10,197 | 951 | 30,349 | 186,824 — o s 642 — |183,107| 543,169
1916 | 50,911 | 4,893 |18,644 | 41,205 | 22,190 | 884 | 27,651 | 300,113 . o == 135| — |240,176| 706,802
1917 | 63,612 | 5,354 (27,132 98,219 | 46,339 | 659 | 37,420 | 471,731 — o — 138 | - 294,863 | 1,045,467
1918 | 156,785 | 17,084 | 34,672 (202,350 | 127,538 | 2130 | 62,713 | 1,405,682 | 11,100 e e 583 | - 405,827 | 2,426,464
1919 | 130,732 | 14,114 | 21,842 {169,250 | 105,290 | 882 | 32,040 | 860,005 | 12,550 = — 476 273,748 | 1,620,929
1920 | 162,356 | 29,428 | 34,327 {109,600 {135,219 | — 45,807 | 919,231 | 17,000 | 5,718!| — 1,006 | - 395,823 | 1,855,515
1921 | 185,134 (19,985 | 36,056 |125,000 | 96,777 | 1218 | 64,128 | 646,796 | 21,950 | 4,3451[1020| 1,425| — |353,334 1,557,168
1922 | 191,632 | 13,547 | 31,771 | 96,322 | 109,330 | 1160 | 68,552 | 648,390 | 27,550 |11,348'|1405| 1,630 - 440,280 | 1,642,917
1923 [191,345 | 12,727 | 34,804 {130,305 | 92,179 [ 1317 | 61,743 | 343,881 | 33,850 | 8,410!|2465| 2,005| — |469,356 |1,384,387
1924 | 232,564 | 20,968 | 32,741 {115,074 | 91,311 | 828| 66,375| 840,517 | 32,100 | 7,9741|2300| 1,400| — |523,366 1,967,518
1925 | 254,058 | 17,322 | 31,844 {120,750 | 89,149 | — — 738,286 | 34,050 | 11,8741]2290 | 2,471 - 1559,868 (1,861,962
1926 | 252,964 | 13,015 | 43,921 {179,980 | 91,218 1071 — 496,275 | 44,150 | 6,960'|1400| 7,876 - | 580,717 | 1,719,547
1927 | 300,840 | 11,792 | 43,073 168,900 | 107,546 | 791 |102,946 | 570,635| 54,000 | 7,385 |2710| 9,030| — |663,140 | 2,042,788
1928 | 367,367 | 9,417 | 45,831 [366,484% 98,573 | 612|115,546| 606,180 | 71,982 | 15,611 |6450|10,064| — |661,490 |2,375,607
1929 | 470,184 | — |54,164 (364,5722109,240 | 588 |160,278 | 797,140 | 70,600 | 7,686 |3440 |10,047 683,473 | 2,731,412
1930 | 490,244 | — |61,693(397,029% 113,712 1012 |184,455| 828,572| 70,250 | 10,528 | 1414 | 14,651 693,514 | 2,867,104
1931 | 564,650 100 | 62,793 [400,6502 129,869 | 1571 | 266,596 | 880,772 | 113,6003| 10,910 |2999 15,714 | — |775,394 | 3,225,618
1932 | 682,869 200 | 67,829 |399,215% 149,579 | 1197 | 279,071 | 909,012 | 141,8953| 7,457 |3307|12,783| — |808,137 | 3,462,551

1 Ouvriers des

tél
P

h

et des
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2 Y compris les assurances sur la vie de la caisse d’assurance des cheminots,

t; 1921/1922 également les employés des télégraphes.
8 Y compris la caisse de décés des employés des tramways.
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Tableau 17 Mouvements de revendication en 1932.
Nombre des nugn;z}::zgsfjta Organisés Résultats
Fédérations ‘;’:,o::;’:zn; & N e s =
ont ont 5 e on
gréves o fem:me Eeotal temmes Succés part(;e? snzg;s liquidés
1. Ouvriers du bois et du batiment 141 16,960 — 10,884 — 109 19 13 —
2. Ouvriers de industrie du vétement et de
I’équipement 3 1,930 — 1,860 — 2 — 1 —
3. Relieurs . 1 251 148 247 145 1 — — —
4. Cheminots , 16 1,934 61 1,778 45 2 10 1 3
5. Ouvr. du comm., des transp et de Iallm. 145 14,497 5,252 9,191 2607 68 58 6 13
6. Chapeliers — = — - — — — — -
7. Lithographes % e y 1 1,200 — 1,200 — 1 == — ==
8. Métallurgistes et horlogers 3 160 29,700 1,463 21,190 1047 31 108 16 5
9. Personnel des services publics . 48 6,900 400 5,663 238 21 2 8 17
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — O — — — — — — —
11. Personnel de la broderie i ol o 1 56 29 49 28 1 - — —
12. OQuvriers du textile, en fabrique . 62 9,262 6,292 3,865 2181 9 36 16 1
13. Ouvriers du textile, 3 domicile . — — — - — — — — -
14. Typographes — e — — — —— — — -
578 82,720 13,645 55,927 6291 245 233 61 39




Renseignements sur les mouvements de revendication, gréves et lock-outs en 1932.

Tableau 18 Nombre et dimension des mouvements De ceux-ci il y eut
Fédérations Nothsa i Total des Dont éfaient Mouvements sans cessation de travail
H ouvriers organisés Nombre ‘ Localités Ouvrlers
1. Ouvriers du bois et du batiment . . 141 849 16,990 10,884 113 663 14,907
2. Ouvriers de I’industrie du vétement et de
P’équipement 3 22 1,930 1,860 2 21 1,905
3. Relieurs . 1 4 251 247 1 4 251
4. Cheminots 16 18 1,934 1,778 15 17 1,872
5. Ouvr. du comm., des transp et de lahm. 145 1058 14,497 9,191 142 1053 14,271
6. Chapeliers — — — — — — —
7. Lithographes P . 1 120 1,200 1,200 1 120 1,200
8. Métallurgistes et horlogers S 160 504 29,700 21,190 152 487 28,542
9. Personnel des services publics 48 50 6,900 5,663 48 50 6,990
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — — —- — — — —
11. Personnel de la broderie 1 1 56 49 = = e
12. Ouvriers du textile, en fabrique . 62 70 9,262 3,865 54 56 8,733
13. Ouvriers du textile, 3 domicile . — — — — — = e
14, Typographes . . . . . . . . . . — — — — — . —
578 2696 82,720 55,927 528 2471 78,671
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De ceux-ci il y eut gréves

Secours

Y Lods N.ombre de M ¥
Fédérations pins jours de Gifiss des jours
Nombre | Localités| Ouvriers secours payés cerittale Caisse locale de gréve
Fr. Fr. Fr,

1. Ouvriers du bois et du bitiment . . .| 28 186 | 2083 832,081 68,227 389,094 44,051 34
2. Ouvriers de I'industrie du vétement et de

I’équipement 1 1 25 1,300 125 800 5

3. Relieurs . == == — — o == — —

4. Cheminots 1 1 62 8,000 248 4,939 — 4

5. Ouvr. du comm., des transp et de lahm 3 5 226 92,000 10,108 72,781 5,000 45

6. Chapeliers T oy .| — — — - o — — —

7. Lithographes . . . . S g — — — —— — - — —

8. Métallurgistes et horlogers . | 8 17 1158 150,000 14,480 91,181 629 16

9. Personnel des services publics . . — — — — — — — —

10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — — — — - — —_— -

11. Personnel de la broderie A s 1 1 56 1,180 —1 = — 3

12. Ouvriers du textile, en fabrique . 8 14 529 55,0002 8,658 37,966 2,718 I k7

13. Ouvriers du textile, 3 domicile . — — — — — — — —

14, Typographes s — — — — — —

50 225 | 4139 | 1,139,561 101,846 596,761 52,398 29

1 Dans ce cas la perte de salaire dut &tre supportée par le patron.
2 Perte de salaire comptée pour chomeur partiel.




E Tableau 19

Résultats des mouvements en 1932.

Diminution de la durée du travail

Augmentation du salaire

Fédérations Nombre | Nombre | Nombre Heures Nombre Nombre Nombre |Par ouvrier,
de mou- | d’entre- | d’ouvriers _ouv. et | Total par de mou- d’entre- | d’ouvriers et Lotal g
vements | prises au total p. semaine| semaine vements prises au total |par semaine par semaine
Fr. Fr.
e : ars 41 27 544 6,5 3516 73 198 3,331 4.80 15,978
1. Ouvriers du bois et du batiment {_ - el i o 131 29 661 | - 3.31 | — 2.188
2. Ouvriers de I'industrie du vétement et de
I’équipement —_ — — — — 12 20 1,500 —2 —
3. Relieurs . — = — — — — — —
SA I — — — — o 1 1 25 —3 —
4. Cheminots {_ . o - * 111 12 1,428 oy o
e, 20 83 1169 4,3 5030 38 66 1,290 3.52 4,541
5. Ouvr. du comm., des transp. et de I’alim. {; i - o il g1 15 275 | 3.50 __ogg
6. Chapeliers =53 e =5 = =3 = s — B
7. Lithographes 3 . — — — — - - - —1 —
8. Métallurgistes et horlogers . e = — — — 531 240 17,319 —2 e
9. Personnel des services publics {_5 _E _(’38 1(_)’_0 222 %1 é 763 5:2 . 25
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — X — o = — . — — —
11. Personnel de la broderie 5 — — — — — — — — — —
12. OQuvriers du textile, en fabrique . {: _1 _8 *_8 7}6 321 32 4,632 L ggé o 143%;
13. Ouvriers du textile, 3 domicile . — — — — — — — R — =
14. Typographes — = — et o — == — S -
37 116 1819 5,2 9534 116 289 4,700 4.42 20,775
— — — — — 1221 334 26,630 = £
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Diverses concessions Vacances Contrat collectif
Fédérations Nombre | Nombre Nombre Nombre | Nombre Nombre Journéejs Nombre | Nombre Nombre
de mou-| d’entre- d’ouvriers |de mou-| d’entre- | d’ouvriers |P®F °"VFT 4o mou.| d’entre- | d’ouvriers
vements prises au total vements prises au total l’muy:gée vements prises au total
1. Ouvriers du bois et du batiment — — — 25 197 2964 2—8 36 402 4409
2. Ouvriers de 'industrie du vétement et de
I’équipement — - — e — — — 1 20 1500
3. Relieurs . — — —— — = - = —_ e =
4. Cheminots 2 2 262 i — - — — — -
5. Ouvriers du commerce, des tr'msponta et
de P’alimentation ool 8 syl 25 43 1008 27 45 637 1—12 23 39 945
6. Chapeliers — - —_— — — — — — — —
7. Lithographes ¥ — —_ — = — — —_— — - s
8. Métallurgistes et horlogers 22 149 2110 1 1 180 3—6 8 59 487
9. Personnel des services publics . . 3 3 84 1 i 24, 4 3 4 82
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes = = — i = — = == == ik
11. Personnel de la broderie o == ol — - = — - 1 1 56
12. Ouvriers du textile, en fabrique 8 8 243 P ) 92 1—4 — . —
13. Ouvriers du textile, a domicile . i e s . s . - o _— s
14. Typographes als Gl — s - — — e L e
60 205 3707 56 246 3897 1—-12| 72 525 7479




R Tableau 20

Cotisations annuelles des membres des fédérations de 1908 a 1932.

U

Ouvriers OU;;XC!! (:.L:)z;md,u Métal- | Personnel dﬁ?f}};{: Vorioanal Ouvdx:ers Ouvﬁen

Année d& hots;. |iwétement Relieurs |{Cheminots des trausp. Chapeliers Litho- Jurglstes d(?s téléphone; de la textile, textile, Lypox Total
ot du 'et d.e ’et' de graphes et services ot Broderie pesy graphes
batiment | 1 f;;:;?e- 1 ::l:il:;n. horlogers | publics l6graph fabrique | domicile
Fr., Fr. Fr, Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr., Fr. Fr.
1908 | 15.33 | 13.03 40.16 | 21.63 | 10.65 | 12.63 76.56 | 16.86 2.09 = = 5.39 == 87.21 | 21.62
1910 | 19.73 | 20.07 37.00 | 19.66 | 13.79 | 17.03 76.90 | 22.26 3.00 . — 7.64 — 88.36 | 24.52
1916 | 23.43 | 16.94 38.26 | 26.00 | 17.45 | 12.56 65.00 | 26.57 4.76 = = 13.50 — 74.73 | 27.20
1920 | 41.07 | 27.68 57.74 | 15.74 | 29.32 e 138.34 | 40.75 | 18.92 = . 27.50 | 12.43 | 155.93 | 35.36
1921 | 42.06 | 24.29 68.69 | 21.86 | 27.26 | 30.40 | 165.83 | 38.97 | 25.92 | 19.967| 20.49 | 24.66 | 11.86 | 162.00 | 35.58
1922 | 44.74 | 1859'| 80.99 | 25.15 | 27.32 | 35.82 | 165.32 | 44.89 | 27.96 | 22.75?| 27.31 | 26.86 | 16.05 | 159.78 | 38.25
1923 | 46.66 | 26.71 81.70 | 25.46 | 28.60 | 26.72 | 171.40 | 39.29 | 27.94 | 13.82 | 32.69 | 26.29 | 13.25 | 168.25 | 37.94
1924 | 51.56 | 40.19 87.35 | 24.48 | 32.07 | 31.78 | 188.22 | 41.05 | 28.61 | 13.71 | 33.03 | 28.19 | 12.63 | 197.39 | 40.03
1925 | 53.96 | 34.31 89.62 | 25.10 | 31.41 = —— 44.52 | 28.56 | 14.32 | 26.38 | 28.47 | 13.44 | 207.99 | 40.97
1926 | 63.23 | 41.60 | 104.30 [ 24.93 | 33.99 | 31.37 == 46.54 | 2817 | 15.12 | 23.61 | 28.84 | 11.197| 206.43 | 43.25
1927 | 65.37 | 41.39 | 100.79 | 34.63 | 43.03 | 32.65 | 202.77 | 51.10 | 29.02 | 18.17 | 23.32 | 32.53 | 15.10 | 199.06 | 50.00
1928 | 68.16 | 46.77 | 102.34 | 43.02 | 44.10 | 36.70 | 201.36 | 50.88 | 28.45 | 18.25 | 23.49 | 32.71 | 15.09 | 208.45 | 52.88
1929 | 67.64 | 43.75 | 102.63 | 43.59 | 43.74 | 43.06 | 201.16 | 57.69 | 28.86 | 17.71 | 23.32 | 33.18 | 14.90 | 227.92 | 56.37
1930 | 67.17 = 102.65 | 45.19 | 42.93 | 41.67 | 216.16 | 65.09 | 29.91 | 16.52¢| 22.85 | 34.77 | 14.11 | 227.61 | 59.15
1931 | 69.92 | 45.72 99.98 | 45.38 | 48.99 | 40.34 | 224.98 | 82.08 | 34.33%| 16.32%| 23.79 | 41.28 | 13.63 | 230.14 | 66.54
1932 | 91.16 | 50.36 | 109.20 | 43.12 | 58.88 | 42.35 | 229.82 | 92.26 | 36.64%| 20.16*| 29.79 | 42.45 | 17.25 | 232.53 | 74.27
1 Quvriers du cuir ‘seulement. 2 Employés des télégraphes seulement. 3 Sans les tisserands a points plats. 4 Sans la société suisse de secours du
P 1 de I’administration générale de la Confédération. © Sans la caisse de vieillesse et d’invalidité des cheminots.




Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1932 d’apres les cantons.

Lg

Tableau 21 Ouvriers g:vlr'lizt-s coO;:;e:lc‘:, Por:
du bois |dustr. du < des Cha- M.étal]ur- . Typo-
Cantons et du |vétement Eoligara transports | peliers | graphes Elalles g d?‘ graphes Total
batiment| et de et de l'ali- CEIOgeLs|ieetyions
1’équip. mentation paklics
Argovie . . . .| 2169| 154 53 1,978 14 4,490 779 377 | 13,003
Appenzell Rh. E. . 102 4 34 60 == 321 51 = 3,205
Appenzell Rh. L. . 2l = — e T — 63 = 319
Bale-Ville 2,869 42 114 2,847 19 1,714 | 2,356 831 | 14,538
Bile-Campagne 189 | — o 131 e 1,205 212 = 1,995
Berne. . . . 10,927 | 591 630 3,907 | 118 17,568 | 3,135 1336 | 48,627
Fribourg . 421 - == 3 267 o0 110 — 38 1,488
Genéve 2,882 | 450 126 3,243 93 2,797 | 1,205 479 | 13,495
Glaris . | = e 19 s 25 65 40 376
Grisons . 322 — 11 115 = 410 244 110 2,649
Lucerne . 889 31 36 332 oy 1,175 285 266 5,232
Neuchitel 1,143 58 95 868 = 9,025 539 217 | 13,391
Nidwalden . 9 fias= = = — — — . 65
Schaffhouse . 354 | — 4 214 — 768 185 78 2,013
Schwyz 507 | — = — — =5 = 36 1,038
Soleure . 693 | 124 28 336 i 4,407 233 180 8,517
St-Gall 1,845| 135 85 966 == 3,030 882 387 | 14,070
Tessin 1,354 7 35 826 s 293 491 160 6,054
Thurgovie 802 | 1731 60 259 = 2,203 265 139 6,099
Uri . 2p = == 27 e 32 — — 606
Vaud . 3,078 | 120 68 898 e 1,334 798 586 | 11,362
Valais 1,01958 - — = 122 — 767 — 24 2,868
Zoug . 170 - —_ 26 — 839 — — 1,230
Zurich . 9,608 | 306 305 5,830 50 14,092 | 7,462 1540 | 49,187
Membres isolés 842 15 |, = == — 5 252 — 2,727
42,319 | 2768 | 1687 23,271 | 294 66,610 {19,502 6824 | 224,164




Effectifs des sections des fédérations syndicales suisses au 31 décembre 1932.

Tableau 22 i Onvr‘i.ers Ouv. du ] ]
Ouvriers | de 1'in- commer- . Meétallor- Person- | Empl. Ouvriers | Ounvriers
LOCaIitéS du bois d\}er. du Relieurs Chemi- | ce, des | Litho- gistes et nel Vdes d. postes, Ch.ape~ d.u tex- d}l tex- | Typo- Total
et du |vétement nots transp. | graphes horlogers services téléph. et| liers ule,. en ule., A graphes
batiment | et de et de I'a- publics | télégr. fabrique | domicile
I’équip. limentat.
Canton d’Argovie.

%. ﬁarﬁu PR i LRI 652 38 53 68 109 88 | 1198 125 — = 261 = 317 | 2969

. Aarbourg . . . . . 70 — — — — — —_— 21 — —_— 84 — p— 175
3. Argovie . . . . . . — = — 599 | — 2 - 113 270 — oy - 912
4.Baden . . . . . . . 151 | 49 | - — 61| — | 1877 | 101 | — - 23 | — — | 2262
5. Beinwil . . . . . . — =5 — - 194 - fasn o i — — — - 194
6. Beznau . . . . . . — — i — — s - 37 | — = _— - - 37
7. Bremgarten . . . . . — — e 55 | — — — sy — - - — — 55
8. Brougg . . . . . . 145 | — - 413 35 | — 310 14| — — — — 917
9.Bourg . . . . . . — — — — 146 | — — — = — — — — 146
10. Freiamt . . . . . . — =z - 76 | — o - i - — 172 | — - 248
11. Gontenschwil . . . . — — — S g8 | — — = o - _ . - 35
12. Kolliken . . . . . . — — — — - — s e — — 18 e —_— 18
13. Konigsfelden . . . . el — — . e S - 59 — S - —_— i, 59
1P 1611 I v S — — — — —_ — 153 S, - — s — ey 153
i5. Laufenbourg . . . . — — - — — = S 61| — == - - — 61
16. Lenzbourg . . . . . 326 | — — — 220 | — — 53 1 — — 53 — =2 652
17. Migenwil PG S 6| — — — — — — - — — — S — 6
18. Menziken . . . . . — —_ — — 293 | — 374 — = == = — S 667
19. Méhlin . . . . . . 51 67 s e = o A 117 — — — = o 235
20. Murgenthal . . . . . 59 — — — — — — — — — — — — 59
21 Reinach & & o s« 209 | — — — 485 — — — — — 21 — — 715
22. Rheinfelden . . . . 72 s — —_ 370 —_ — 16 e — s — — 458
23. Rothrist . . . . . . il = e = e — = = pa — 13 = = 13
24, Rybourg . . . . . . — e — — = — — 33 — —_ — — —_ 33
25. Safenwil . . . . . . — — — — — — — — — - 58 — — 58
26. 8eon w0 omowa B — = o pay = - o s o = 24 — e 24
27, TUrgl o ~s 5w & & & == ey — e = — 320 = = == 171 —_ S 491
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28. Uerkheim-Bottenwil
29. Wettingen ¢
30. Windisch

31. Wohlen

32. Wynental

33. Zofingen

34. Zurzach

Canton d’Appenzell (R.E.)

. Biihler

Gais

. Heiden

. Hérisau

. Hundwil .

. Lutzenberg .
. Rehetobel

. Reute .

. Speicher .
10. Stein

1. Teufen

12. Trogen

13. Urnisch

14, Wald

15. Waldstatt

16. Walzenhausen
17. Wolfhalden

O 00~ O\ Y W DD

Canton d’Appenzell (R. L)

1. Appenzell
2. Oberegg

Canton de Bale-Ville.
Bale o+ v & wos

— | = | === =|=1]—=1|—=1 =113 —| — | 103
= e, Wiy (R S 00 Lol 10 ] (IR St 8| — e 63
i e ] e s T s ] o s | 58 = | — 55

6L |+ = | = e i e e e g ] e = ] e 75
bl e 1| | = =] = | = = | =] = | =] = 76
B e | o 30| 115 72| 16 — | me| — | — | 757

43| — = et M | e e - ] S e

2169 | 154 | 53 | 1217 | 1978 | 263 | 4490 | 779 | 270 | 14 | 1239 | — | 377 13,003

Pers. d

lnerbtode:
=l =]l =]1=}1=1=1]1=1]=1]= 2| 21| — 47
N R B e e e ] e ] e e e | e 65
BALT M e el il e | e e e e iBE B e S
102 | 4 | 34 76| 60 | 13 | 321 | 51 | 74 | 234 | 427 | 12| — | 1408
— | == - =] == =] =1 = 15| — 15
- ===l =|=1=|=|=1|1=1|=1 9| - 96
s ot e e R S e T — | = | — | = ay | = 33
SN R - IS D T O RPN R RN 91 | — 91
s e e N R G G CRRCRE R R 71| — | 106
SN K1 Mt N T GO i RPN DN RS e 15| — 15
= e s S e TR e | e 41| — 40 | — 81
e — | - = =] =|=1- 51| — 51
O P T T D L R e . e 22 | — 22
— - == =|=|=|-=-1=| 9| — 91
n e v e e T b e s e 18 | — 18
TS TS (NOREE, R iy ~ | — | = | = | =1 =1 26| — | 266
— | =] = | = | - - — | =1l = =1=1]31| =] 31
102 4 34 196 60 13 321 51 74 275 591 | 1494 = 3205

Chape-

liers

72 = — T = == 63 — 6 4 = 145
— — — o i s — = s == 174 . 174
72 s oy e o e = 63 = == 6 178 = 319
2869 42 114 | 2146 | 2847 141 | 1714 | 2356 682 19 711 =3 831 14,538
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Ouvriers Ouv. du
((:uv;ie_m de I’in . |commer- : Métalluz- Person- | Empl. Per- | Ouvriers | Ouvriers
Localités o du” |varomen] Relionrs | COCRT | S L0 | genphen 89600 ot | 0o ices (kg et| e 1a. | iie, on | tiley & | gronhes | 7oL
batiment| et de et de I'a- rogers publics | télégr. | broderie | fabriq domicil
P’équip. limentat.
Canton de Bale-Camp.
1. Allschwil 59 . - o e o o — ey (i - = i 52
2. Birsigtal . — il - 63 — s - st . . _ _ _ 63
3. Gelterkinden — — — — — — 81 e — = 42 — — 123
4, Holstein . — — —= — - . 137 | — — s — — — 137
5. Laufelfingen 137 | — =1 — — — o e — g - e Lo 137
6. Liestal . . — — . -~ — a 9% | 115 | — - — — ter, 209
7. Miinchenstein . — - — e — S 303 | — — e - e = 393
8. Muttenz — — — — = == atn 19 ] = - L 2, x 12
9. Pratteln : — — — — 131 — 100 — — — 130 = =z 361
10. Reigoldswil . — — . 2 e e 95 | = e - e i e 25
11. Schweizerhalle — — — — — — e g5l 2L — — et — 85
12. Sissach : - — . — i — 7% | — — = e o ot 76
13. Waldenbourg — =2 = 23 o s 176 | — et — s NEE 2 199
14. Zunzgen . = — . o — == 123 | — — — — — - 123
189 — — 86 131 = 1205 212 == = 172 — = 1995
Canton de Berne.

1. Aarberg — - e — 58 — — — — — — — e 58
2. Berne oLy 5301 176 530 | 2056 | 2710 292 | 4511 | 2084 940 84 3217 — 920 19,931
3. Oberland bernois 860 | — =t = — — = = 196 | — - — — 1056
4. Bienne s 2278 86 100 | 1337 252 — | 4967 422 177 = e = 157 | 9776
5. Brienz ; = = = = = — 97 - - — — e — 97
6. Biiren s. A, . = o - e — — 165 — — — — — — 165
7. Berthoud 375 = = 171 178 b= 180 76| = — 26 — = 1006
8. Cormoret S . = — 19 - — — — — — —_— — 19
9. Deisswil . s = — — — — - — — et 131 | — i 131
10. Delémont 55 — 2 391 T = 204 £ " & — — — 650
11. Dotzigen 76 | — - e — — —_ Zil e — L = s 76
12. Emmental — — — 464 P — —= = 76 — == == == 540
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13. Cerlier s
14. Franches-Montagnes
15. Glovelier . . . .
16. Goldbach-Liitzelfliih
17. Hasle-Riiegsau .

18. Herzogenbuchsee

19. Huttwil . SR
20. Interlaken

2L Jura: . .

22. Kirchberg

23. Langenthal .

24. Langnau .

25. Laufon

26. Laupen 5

27. Lauterbrunnen

28. Longeau .

29. Létschberg

30. Lyss

31. Meiringen

32, Montfaucon

33. Moutier

34. Neuveville

35. Niederbipp .

36. Noirmont

37. Oberaargau .

38. Oberbourg . . . .
39. Oberried pr. Brienz
40, Perles . o « o o
41. Porrentruy

42. Roggwil-Wynau

43. Rohrbach

44. Rondchitel .

45, Saignelégier

46. St-Imier

47, Spiez .

48. Tavannes

350

25
834
225

167
123

128
142
55

423
218

22
457

70
169
241

179
391

123
2234
33
754

40

37
34
166
328
256
1066
151
183
1304
428
56
24
108
423
750
218
150
22
555
70
14
169
171
459
54
179
698
364

69
123
2320
197
754




45

Ouvriers Ouv. du
(é)uv;‘iers dds l’ix(:]- i oomn‘;er- S Métallur- Palngn- dEmpl. i (‘)iuvxiers (?iuvriers -
e u i tr. & emi- | ce, de itho- < nel . tes, - u tex- u tex- -
Localités et dt\lxs v;iemen‘: Relieurs nots t:ansp? gnpht::s h s'l‘:: :ts servic:: télgslsx.e:! peli:rs tile, eeu tile,eé gray}?l?es Total
batiment| et de et de 1’a- 0T8T publics | télégr. fabrique | domicile
P’équip. limentat.
49. Thoune —_ = s 173 248 = 637 297 s = B == 49 | 1,404
50. Tramelan — — = — — B 995 — — — — — — 995
51. Utzenstorf — — - —_— i — — — — — 105 = 105
52. Worb . . . — — e 14 — e 59 — — s _— . . 133
53. Worblaufen — - . — == — o — — == 56 | — — 56
54. Zollikofen — — = 129 B == . i . — 80 - e 209
55. Zweiliitschinen — —_ — 139 — — — — o — — - — 139
Canton de Fribourg. 10,927| 591 | 630 6768 | 3907 | 292 (17,568 | 3135 | 1551 | 118 1804 o 1336 (48,627
1. Broc — — — 134 — — — — — — _— — 134
2. Bulle 107| — - — — — = _— — - - - 107
3. Courtepin 104| — — s — =1 — s — e - ~ . 104
4. Fribourg . 210 — 3 351 | 133 | — 34| — 110 | — — - 38| 879
5. Gruyéres . — =t S 98 - L e L L . . s - 98
6. La Broye ik e = 90 | — — nt s fes - . ot o 90
7. Montilier - — = EiE =X — 76| = = — _ STt 76
Canton de Genéve. 421 — 3 539 267 . 110 - 110 o e — 38 | 1,488
1. Genéve 2882 | 450 | 126 1307 | 3243 80 2797 | 1205 509 : 93 479 |13,171
2. Lac Léman . 22, i = 394 B — ch i et e . - o 394
Canton de Glaris. 2882 | 450 126 | 1631 | 3243 80 2797 | 1205 509 93 s — 479 113,495
1. Braunwald = = = Y&l s s = == G i . — — 1
2. Glaris . 36| — o . 19| — = 23 46 | — — — 40 164
3. Linthal — - == === |=1-1|=- 18 — | — 18
4. Lontsch = = et e = v = 32 == e = —— o 32
5. Netstal P — = — = — 25 = = — 101 == By 126
6. Schwanden . 190 = = = — i - 10- {1 = — — —_ = 29
53 == b 7 19 - 25 65 46 = 119 = 40 376
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Canton des Grisons.

1. Arosa .
2. Bernina

. Cavaglia .
Coire
Davos .

. Engadine
Landquart
. Mesocco . w e h
. Chemin de fer rhétique
. Samaden . R
. St-Moritz .

MO VN OVIAW

e

Canton de Lucerne.

. Hochdorf
. Kriens

. Lucerne
. Sursee

. Vitznau

U WO DD el

Canton de Neuchatel.

. Cernier

. Fleurier L B
. La Chaux-de-Fonds .
. Le Landeron

. Le Locle

. Les Brenets

. Neuchatel

. Serriéres .

. St-Aubin .

. Travers

. Val-de-Ruz

. Val-de-Travers

et d
D = © OO0 3O\ UL BN

— | = — |l =l = | =B —=|=]=]=]= 25
— |- —]Jm| - - =] =|=|=|—=1—=1—=1 10
— | == === =118 | =|=|=1=1]= 16
257 | — | 11 | 219|105 | — | 369|156 |[160 | — | — | — |110 | 1,447
65| — | — | — | 10| — a1 19 |50 | — | — | — | — | 18
— | - = =1 =1 - — | = [ 69| = | = =]= 69
e SIS R 4G e e e ] B — < 87
— AL e 6| — | — | = | = =1—-1- - 46
— | - = | 5%l - | | =] =|=|—=1-=1- 594
=S . g7 =gl e ey e ma e e e e 42
e e e ~ | — | 28 | — | — | - - 28
322 | — | 11 [1117 [115 | — | 410|244 [279 | — | 41 | — | 110 | 2,649
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— | = | = = = =|2a5] — | = | = 32 | — | — | 241
885 | 31 | 36 | 1431|332 | — | 960 | 285 |542 | — |164 | — | 266 | 4,932
— = f = T e SEEE Rl pysegy queety S = e e 11
— | = | — 3| o o= e e o | e e i | 38
889 | 31 | 36 |1480 | 332 | — | 1175 | 285 |542 | — | 196 266 | 5,232
gl| — | - | -l =] =] =]=|={=-|-1= - 81
| = | = | = | = | =] =|=|=1=1- o] 54
452 | 48 | 95 | 155|335 | 52 | 5026|366 |158 | — | — | — | 115 | 6,802
g9 — = s e | =] = | =] = | =7 = = | == 29
5 — | — | — 164 | — |2135| 26 | — | — | — | — — | 3,040
— = | = 105 [ —| —| || —|—=1|—-1]— 66
405 | 10 | — | 719|121 | — | 425|147 |[141 | — | — | — |102 |2130
— | = =] =192 || | | —=1|—1°6] - — | 260
— | - | =2 | =] —=|—=|-=-1= 27
LR S R e R SR G [ — - 47
— | - | = 17| — | =37 — | = | = | =] =] = 374
I 50 — | — | 45| — |16 | — | — | - — | 481
1143 | 58 | 95 | 1011|868 | 52 | 9025|539 |315 | — | 68 | — |217 [13,391
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Ouvriers| Ouv. du
Ouvriers | de I'in- - coml:;er- st Macall Pelxegn- dEmpl. i ?invﬁen ?iuvrien i
sie bois |dustr. d L i- | ce, itho- | postes, ¢ . : k
Localités i‘: d(:e v‘él::nen‘: Relicurs u:‘t’:l ct:am;a gr;phoee Lglst.es s ::;vici: ‘(élg;:l!).e:t peli:rs ti:‘e.teexn t;efez grny:l:)es Total
batiment| et de et de I’a- et publics | télégr. fabrique | domicile
P’équip. limentat.

Canton de Nidwalden.
1. Stansi s e o vow s 5 — — ks ik e L i i s e e B 5
2. Stansstad . . . . — — —_ 60 L = el pid e — s L _ 60
5 e fees 60 — — == == — = — — —_ 65

Canton de Schaffhouse.
1. Neuhausen . 39 = i e — i eal s S — — i, = 39
2. Schaffhouse 305 | — 4 262 85 — 768 185 98 — 50 — 78 1835
3. Stein s. Rh. . 10 — — — — . iy 2 i — — e _ 10
4. Thayngen . o £ s At 129 = i e SE — ik el ' 129
354 | — 4 262 214 | — 768 185 98 — 50 — 78 2013

Canton de Schwyz.
112870 1 e A T e TR SR 85 | — = 33| — — — — — — - - e 118
2. Bich . o e e e e 120 - s o S = — — — — o . I i 120
3. Brunnen . S — — — 50 = — St iiind oL % e Lt L 50
4. Einsiedeln . = - . e — 19 — — Es e wis £ 36 55
5. Goldau . . : — — — 230 — — — — L - s e S, 230
6. Kiissnacht ¢ 16 — — — — — e i Lo et = N Bt 16
7. Reichenbourg . . 53 | — — — — - i e = 2 i = £ 53
8. Siebnen . . . . . . 192 | — — = — — — = — — 17 — — 209
9. Chemin de fer du Sud-Est . o i = 146 = — — —_ — — — == Ik 146
10. Tuggen AE I 41 | — — —_ = — e s == e & 2, b 41
; : 507 | — - 459 = 19 = = — — 17 S 36 1038
Canton de Soleure.

1. Balsthal — — — 34 — —_ — R et s, 2 e, et 34
2. Biberist . 3 — — — — == o — = — e 366 | — — 366
3. Gerlafingen . . . —- — — — — — 759 | — iz g 2 i e 759
4, Granges . , . . . 136 | — | — | — 731 — | 1517 53] — | — | — | — | — |1779
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5. Higendorf
. Klus

. Olten .

. Rosegg

. Soleure

. Rosiéres .

SO0

Canton de St-Gall.

. Alistitten
Au . .
Brunnadern
Buchs . .

. Degersheim
. Dicken . .
. Ebnat-Kappel
. Eichberg .

. Flawil .

. Goldach .

. Gossau .
Grabs-Buchs
. Heerbrougg
Jona . . .
. Lichtensteig

16. Mogelsberg .

. Rapperswil .

. Rheineck

. Rheintal .

. Rorschach

. Sargans

. St-Gall .

. St-Margrethen .
. St-Pirminsberg
. Toggenbourg

s Uzwil s o
. Wallenstadt
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Ouvriers Ouy. du

DO DO B b bt bl et ot ol e o o
RO ORI R WN OO RN B W=

Ouvriers | de I'in- commer- Métallur- Person- | Empl. Parsoni Ouvriers | Quvriers

L Lité du bois |dustr. du; Relieurs Chemi- | ce, des | Litho- iited Gt nel des |d. postes, xmle de 1 du tex- | du tex- | Typo- Total
ocalites et du [vétement nots transp. | graphes hgorl? :" services [téléph. et b deria tile, en | tile, 2 | graphes
bitiment| et de et de 1’a- & publics | télégr. Sl tabrique | domicile
1’équip. limentat.

28. Wattwil — — 2 ES 308 13 < - - — . 321
29. Werdenberg it & i — — = s s s 20 L s L = L. 20
30 Wil o' 4§ s 67 — — 67 57 o - — - s 43 " T 234

1845 | 135 85 2623 | 966 55 3030 | 882 | 674 1368 | 1843 | 177 387 (14,070

Canton du Tessin.

cAirelo. v s 4 e w =l — — g | s _— L - — - e - 59
- Bellinzona . . . . . sa | — | 20 1032109 | — | — | — | — | — | — | — | 8 |L2%4

Biasca . . . . . . 89 | — il 86 | 20 - i - - - s - 195
s Bodio, o w « v 4.5 s 80 o - L . . 96 5 - . . s, . 176

Comoghe . . . . . - - — 180 | — s . e — — . _ 180
. Ceresio . . . . . . e - = 81 | — - . = pun - e - — 81
.Cevio . . . . . . . 2| — |.— - i — - _ — — — . s 29
: Chiagso “7 v a b o« s 58 | — Ak 423 | 21 — e b = — - e - 502
. Chiggiogna . . . . . 20 - — i) - (0 L s o - - 20

Claro, & v & woale s 86 | — L 2l S _— L LS — o — - - 86
. Cresciano . . . . . o1 | = - e wll — i vl et e 2 i 91
. Giubiasco . . . . . 20 | — s hA 91 sl SRR || e — — - 111
sdragna s w w Ve e 39 =5 et i . b it - 2 - _ il 39
. Lavorgo . . . . . . 50|~ s s s — S e - — : 50
. Leventina . . . . . = G e 150 el — — - — —_— = - .- 150
docarno: : s iw viw e 49 el e 36 25 — Ko i 61 s = s =t 171
. Lodrino . . . . . . 67| — e [ e = ol . il el P o 67
. Lugano . . . . . . 543 7 15 230 | 524 197 — 92 = = s 79 1,687
. Mendrisio . . . . . e = = 13 14 e R 55 51 o - i ke 78
.Osogna . . . . . . 67 — — — — — e S — s — - 67
s Pollegio & < s = 9| — — — - - =2 et s 22 : ,,. ek 9

. Sopraceneri . . . . . — — — — ek & Lo LD 99 == S e - 99
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23.
24.
25.

Canton de Thurgovie.

. Aadorf
. Amriswil

ol o Fd
o DO

WO DD

ot
OWW'\IQ\U\%S‘HMH

Tenero
Tessin .
Viganello

Arbon

. Bischofszell

. Etzwilen .

. Frauenfeld .

. Kreuzlingen

. Miinsterlingen .

. Romanshorn . . .
. Schonenberg-Kradolf
. Steckborn . . . .
. Thurgovie

. Weinfelden .

Canton d’Uri.

. Altdorf
. Erstfeld
. Wassen

Canton de Vaud.

. Aigle
. Avenches

Bex
Biére

. Cossonay
. Grandson
. Joux

19

19

B R R R (e S R SR R A
N e e e e 22
1354 | 7 | 35 |2570 [826 | 15 | 203|491 [303 | — | — | — |160 | 6,054
— -] -] - === == =]2]|—-|-= 29
S B TR R 0 P T Y B N N (N N
8| 18 | — | — | 49 | — |1454| 50 | — | — |[156 | — | — |1805
A B R ST g i B I M QU by O R e
e T R e R ey R TS B R 40
50| — | — | 23 | 8 | — | 33| 7 | — | — | — | — |13 | 115
358|386 | 60 | — | 27 | — | 254 | 3¢ | — | — |18 | — | — |1,227
- - =] === =|388|=|-]|=1] -1 - 33
123| — | — | 468 3¢ | — | — | 45 | 63 | — | — | — | — | 733
— = - = =} =] = | — 1 — |385 | — | — | 15
— |- = | = | = | — | 14| = | —=|—=1]5]|—|—/| 197
— | = — | 23| — | — | — | 28 |18 | — | — | — | — | 451
12| 58 | — 61| 49 | — | — | — | = | — | 25 [ — | — | 305
802 | 731 | 60 | 885|259 | — 2203|265 | 198 | — |557 | — | 139 | 6,099
— | = =] =118 | — 85| = | == = = e [ e 50
— | — | — | 545 9| — | — | =] - — § — | — | — | 554
s e el el e ] e ] e e ol s, 2
gl = || = | g6 @ | = 2| — | — | = =] — ]| = | 606
60 | — | —| - —=-|=-|=]1w|=|=|=1|-=1|=- 70
= el e [ ] e | e 27 = | = | = | = 27
3 | =]l == == =]|=]-= = e S e 35
— ] -] =8| - = -] == =] =]=]= 31
— =]l =& | == =|=|-=1]= = e 67
R T B e T B e e e e T T B e 25
— -] -] ===/l =13|-]|-=1|-1-=1= 36
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Ouvriers Ouv. du

Ouvriers | de l'in- commer- Wideailoe: Person- | Empl. Ouvriers | Ouvriers

i du bois |dustr. du Reli Chemi- | ce, des | Litho- N nel des |d. postes,| Chape- d~u tex- | du tex- | Typo- Total
Localités et du |vétement| o Cr® nots transp. | graphes fostlea | services téléph.et| liers tile, en | tile, 2 | graphes
batiment| et de et de 1’a- R oo publics | télégr. fabrique | domicile
I’équip. limentat
8. Lausanne 1550 l 67 28 1656 229 54 457 485 729 e — e 439 | 5694
9. Lavaux — — — 163 — — —= = = == el e - 163
10. Leysin 43 — — — oy = - 6| — £ s ot l 49
11. Lucens . - — — — — L 97 | — i sl o - Lo 97
12. Montreux 211 = s 291 178 £ — 4 | — s ey == 72 802
13. Morges 35 | — - - 22 | — M| — — — — — 134
14. Moudon 183 — i AR s, 4 26 - i - e b i 209
15. Nyon 317 - 30| — - 5| — | — | — | =1 — 82
16. Orbe — — —_ i 47 = = - dhiy - o iy =iz 47
17. Payerne P 51 =5 2w 89 26 - i S £ _ e _ 166
18. Plaine du Rhoéne — — ot 144 = 1 il iz i s o i R 144,
19. Pont Brassus - — - 14 % == i - L4 e e a1 s - 14
20. Renens 170 — — 345 - —— — —_ — — = e s 515
21. Rivaz . —_ — = £ 8 — ey it e ot i o _ 8
22. Rolle 23 — e L= 9 s 22 s = — — — 54
23. Le Sentier — — — aen s — 125 sl = . - m, ekl 125
24. Ste-Croix . 99 et s o cka ] 130 oo =l e, i - 2n 152
25. St-Prex 42 e £, = 2% i i i et = it ol Bt 42
26. Sépey . 14 —_ — i ety il e il s g k= gz 14
27. Territet = = — 50 il _— s (i ez s — —_ - 50
28. Vallorbe . 59 = Er 81 i - 43 e s L e Gl L 183
29. Vaulion ciy 2o Ea - A - Al . s - e e o 33
30. Vevey . 420 53 40 163 221 79 300 161 . s == e 43 | 1480
31. Villeneuve 17 == e i 2= " Sl e Al s e 02 s 17
32. Vaud = il — — i i ae 00 i == T B Lt 90
33. Yverdon . 106 — | 398 133 | — | M| — | = |.= - 32 | 1707
3078 120 68 3528 898 133 | 1334 798 819 = - — 586 [11,362
» Canton du Valais.

1. Brigue 51— — 234 | — = =) < = L = £ = 239
*2. Chippis = i e o B o 498 — = == o — 498
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3. Domodossola

4. Furka .

5. Martigny

6. Monthey .

7. Oberwallis 2
8. Riddes-Chamoso
9. SaXO sy wit et
10; Sierre . o'«
11. Simplon .

12. Sion ;

13. St-Maurice

14. Valais romand
15. Valais .

Canton de Zoug.

Baar
. Zoug

DO -

Canton de Zurich.
. Adliswil . . .
. Affoltern a. A.
Altstetten
Biilach .
. Dielsdorf
. Dietikon .

7. Diibendorf

8 Eegg: v .
9. Eglisau
10: Blge i o s
11. Erlenbach .
125 Borehi oi il 5
13. Hombrechtikon
14. Horgen .
15. Kempthal
16. Kilchberg . .

o o 2| — SR BT R Al 28
= e Mg S B N ISR S e o
76 = 20-| 19 R A e
118 Ey P 12 LI F i BT SR s MEg Pl
i e g B | Al e s TR 34
59 — | = = — == = | = 59
38 Lo el 28 e e 66
150 — | - 6 R e N D el
— = 68| — e S R T B 68
546 el 57 SR N T el R R
27 = 56 | — S A el e QPR 83
- — | = | = — ~ 9| — | — | — - 93
- — | 296 | — TR e e
1019 — | 809 | To2 77| — | 21| — | — | — | 24 | 2868
— — | = | = — | -] =] =13 =]|—- 39
170 = | 8 | 7 89| — | nn | — | — | — | — | 1191
170 — | 85 | 26 839 | — | | — [ 39| — | — | 1230
— — | = | = — | - -] - | m| - | — | 11
31 — | - | = e e 19 |- = | es 50
- — | = | = et o il I s 29
70 — | 128 — e e B L T i e B ol
54 S i Sl SO i SR S R PR 54
201 L pE | — | = |'es ] = | = | —"| 45
- — | = | = s U8 o O R R e S
- — | = | = — | = =] = T e 46
- — | - 20 = * R P ST e R 63
- — | - | = e P s e e el il I 51
25| — | — I S N T 25

- - g7 | — S gl ETRH ol £l I T 27
— — | - | = 05| — | — | — T R S T
198 — - 27 494 | 21| — | — 30| — | — | 770
— — | —| 155 g Pt el R STl e S
— — | — ] 210 ] g By SRR NS N ST RS




Onvrie_rs 3e I’i‘:;- ) 3::;:::: 7 Métallar- Person- | Empl. Ouvriers | Ouvriers
Localités O e e e Beienrs | G | oo e | s 8518 ot [vsems leibpne ot ol b e e gL R
batiment| et de et de ’a- oriogers publics | télégr. fabrique | domicile
I’équip. limentat.
17. Kiisnacht s 134 — — —_ el el 69| — o - Ly — willa 203
18. Miannedorf . — i == = oS L = 14| — — - - - 14
19. Meilen ] o134 24 | — | — n| — | - -\ =-1-—1—-1-1- 229
20. Qerlikon . | — | = | = | 19| — | 2364 51| — | — | — | — | — |25
21. Pfiffikon 132 o — — — — =4 s oy . 21 et _ 153
22. Regensdorf . 52 - = ot — iy g, 62 Ll _ i . e 114
23. Richterswil . . TR R 36| — | — | — 8| — | — | 133 — | — 177
24. Rorbas — — — — - = 998 == = — — = - 22
25. Riiti — e e - 603| 15| — | — — - — 618
26. Schlieren — — — — — e 40| — — = — — 740
27. Seebach . . — = = = o — e, 27 | — — = - e 27
28. Seen . . . 11 - — =2 = e P e S - - b - 11
29. Sihltal . . 57 — == 95 - _— s . — — — e oz 152
30. Stifa 78| — — | = - — ue| — | — | — 21| — — 245
31. Thalwil 156 — | — | — | — | — | = 8| — | — | 42| — | — 586
32, Uster . . . 173 | — — — 35| — 396| 44| — — 25 | — — 673
33. Widenswil 120 | — — | 298| 130 | — 108 22| — 35 89| — | — 802
34. Wald . . . 49| — | — — 45| — | — | = | = | — 138 — | — 232
35. Wallisellen . el = e = e — iy ) i _ 53 o I 53
36. Wetzikon 183 | — | — 17 27 | — 204 12| — | — 156 | — - 599
37, Winterthour . 929 | 85 | 30 | 953 | 664 | 48 | 3906| 518 | 169 | — | 426 | — | 153 | 7881
38. Zurich - 6846 | 146 | 250 | 4020 | 4327 | 497 | 4671| 6083 | 1468 | 15 | 303 | — | 1218 |29,844
39. Zurich-Campagne S il S i E e Al 334 | 108 | — ool — s 442
40. Zurich-Lac = i AL 76 - - e — . i s — 169 245
41. Zweidlen-Letten s = s = Lon - oy ot e el 41 et _ 41
9608 | 306 | 305 | 5650 | 5830 | 545 |14,092 | 7462 | 1745 | 50 | 2054 | — | 1540 |49,187
Membres isolés < | 8a2| 15 | — |1600Y — | — 5| 252 | — | — 9| 4 | — |2727
1 Sous-fédérations VAS et en partie
PVV.
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